2
Работа выполнена во Фрязинском филиале Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института радиотехники и электроники им.

В.А.Котельникова РАН

Научный консультант: Потапов Владимир Тимофеевич, доктор

технических наук, профессор.

Официальные оппоненты:

Горшков Борис Георгиевич,
доктор технических наук, и.о. вед.

научн.сотруд. лаб. биофотоники отдела

светоиндуцированных поверхностных

явлений Центра естественно-научных

исследований ФГБУН Института общей

физики им. А.М. Прохорова РАН.

Малыкин Григорий Борисович, доктор

физико-математических наук, вед.научн.

сотруд. Отделения нелинейной динамики и

оптики отдела нанооптики и высокочувст-

вительных оптических измерений ФГБУН

Федерального исследовательского центра

Института прикладной физики РАН.

Наний Олег Евгеньевич,
доктор физико-математических наук,

профессор кафедры оптики спектроскопии

и физики наносистем ФГБОУ ВО

«Московский государственный универси-

тет им. М.В. Ломоносова».

Ведущая организация:

ФГБУН Научный центр волоконной оптики РАН (НЦВО РАН).

Защита диссертации состоится 16 июня 2017 г. в 10-00, на заседании

диссертационного совета Д 002.231.02 на базе ФГБУН Института

радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова РАН по адресу: 125009,

г. Москва. ГСП-9. ул. Моховая, д.11, корп.7.
С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИРЭ им.

В.А.Котельникова РАН и на сайте:

http://www.cplire.ru/rus/dissertations/Egorov/index.html

Автореферат разослан «___»_________2017 г.

Ученый секретарь

диссертационного совета

Потапов Александр

Алексеевич

3

Актуальность темы. В последние годы на стыке мехатроники,

волоконной оптики и лазерной физики начало формироваться новое

научно-техническое направление, связанное с разработкой новых

методов и устройств управления характеристиками оптического

излучения, в которых ключевую роль играет оптомеханическое

взаимодействие (ОМВ). В основе таких устройств лежат

микрооптомеханические резонансные системы с микро – (нано)

масштабами размеров (МОМРС - микроосцилляторы), которые с

позиций теории упругости представляют собой колебательные системы

с распределенными параметрами, характеризующиеся широким

набором мод собственных упругих колебаний, возбуждаемых за счет

энергии оптического излучения. ОМВ может обусловливаться как

пондеромоторным действием излучения (давление света, оптическая

«градиентная» сила и др.), так и параметрическими эффектами

(фототермический, радиометрический, электрострикция в поле

световой волны и др.), которые в силу универсального характера

проявляются в широком спектральном диапазоне в известных и в

новых синтезируемых материалах с качественно новыми свойствами.

Это открывает перспективы развития фундаментальных [1,2] и

прикладных исследований, направленных на разработку новых

методов квантово-оптической обработки информации, создание

вычислительных и информационно-измерительных систем нового

поколения [3-6].

Оптическое возбуждение упругих волн и колебаний в МОМРС

приводит к самомодуляции световой волны с нелинейной

зависимостью характеристик от интенсивности – оптомеханической

нелинейности (ОМН), характеризующейся: низким порогом

нелинейности; резонансным характером глубины модуляции вблизи

собственных частот МОМРС; возможностью одновременной

модуляции нескольких параметров световой волны (амплитуды, фазы,

частоты, диаграммы направленности, состояния поляризации);

широким спектральным диапазоном, существенно отличающих ее от

нелинейностей, обусловленных эффектом Керра или насыщением

поглощения, широко используемых в оптических квантовых

генераторах (ОКГ – лазерах) для пассивной модуляции характеристик

оптического резонатора.

4
Обмен энергией между оптическими и механическими модами в

оптических резонаторах на основе МОМРС, накачиваемых

когерентным (лазерным) излучением приводит к автоколебаниям

[3,7,8]; к преобразованию спектра излучения [8,9]; к проявлениям

квантовых свойств макрообъекта – микроосциллятора [10];

трансформации теплового движения и динамическому охлаждению до

сверхнизких температур [11], открывающих новые возможности для

исследований в таких областях как квантовая макрофизика и оптика,

мезоскопика, информатика, физическое материаловедение, включая

физико-химические свойства биологических микро-(нано)обьектов и

структур [12].

Оптическая связь мжду МОМРС и лазерным источником в силу

высокой чувствительности ОКГ к обратноотраженному (рассеянному)

излучению в рассматриваемых системах играет определяющую роль

[13]. В работах [14-16] показано, что взаимодействие МОМРС с

излучением эрбий-иттербиевых (Er-Yb) волоконных лазеров (ВЛ)

приводит к автоколебаниям с синхронной модуляцией интенсивности

генерируемого излучения, при этом параметры автоколебаний в

пределах области их существования зависят от характеристик как

лазерной подсистемы так и микроосциллятора, играющего роль

нелинейного зеркала активного (лазерного) резонатора. Это открывает

новые возможности для управления режимами генерации и

параметрами лазерного излучения, исследования свойств активной

среды, характеристик резонатора, кроме того, с учетом высокой

точности измерения частоты – для развития бесконтактных методов

исследования физических свойств (опто-акустических, упруго-

механических, термодинамических) микро - (нано)обьектов и

пленочных структур, разработки новых типов резонансных волоконно-

оптических датчиков (ВОД) физических величин.

Следует отметить, что круг явлений, исследованных в работах

[13-16] ограничен частным случаем резонанса – совпадения

собственной частоты микроосциллятора с синфазной частотой

релаксационных колебаний – лишь одной из множества характерных

частот в лазерах, при этом в экспериментах использован только один

тип лазеров - эрбий-иттербиевые ВЛ (ЭИВЛ), в которых роль

микроосцилятора ограничена функцией зеркала резонатора.
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В этой связи необходимо отметить, что разнообразие мод

собственных колебаний различных типов МОМРС в сочетании с

существенно различными динамическими свойствами лазеров разных

классов (A,B,C,D по динамической классификации [17]) открывают

широкие возможности для реализации разнообразных внутренних

резонансов в лазерных системах с МОМРС, которые, по существу,

играют роль внутрирезонаторных нелинейных элементов в активных

резонаторах лазеров. Особый интерес представляет исследование

динамики систем в условиях совпадения собственных частот МОМРС

с характерными частотами синфазных и антифазных релаксационных

колебаний; межмодовых и поляризационных биений; частот

комбинационного взаимодействия мод и т.д., которые могут приводить

к режимам синхронизации («затягивания»), эффекту стабилизации

частоты лазерных импульсов, представляющих интерес с точки зрения

создания высокостабильных источников лазерного излучения. Следует

отметить, что несмотря на то, что взаимодействия различных видов

колебаний в лазерах (вынужденных, релаксационных,

автомодуляционных, параметрических, комбинационных) изучены

весьма детально [17-23], однако класс явлений, обусловленных

внутрирезонаторной оптомеханической нелинейностью в лазерных

системах в условиях внутренних резонансов исследован явно

недостаточно. Именно развитие технологий мехатроники, волоконной

оптики и лазеров (в особенности – волоконных лазеров) открыло

возможности для систематических экспериментальных исследований в

данной области, сформировало «платформу», на базе которой

возможно создание различных волоконных, интегрально-оптических

элементов и схем, в которых ключевую роль играет ОМВ.

Воспроизводимость и прогнозируемость их характеристик открывает

перспективы создания устройств, представляющих практический

интерес.

В активных резонаторах на основе МОМРС модуляция

параметров (пассивная), обусловленная оптомеханическим

взаимодействием позволяет реализовать лазерную генерацию в

принципиально новых режимах: в лазерах с зеркалами на основе

МОМРС в силу нестационарности резонатора и допплеровского сдвига

частоты света, отраженного от МОМРС в принципе не существует мод,

так что состояние поля в режиме генерации описывается с помощью
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бесконечного ряда сложных пространственно - временных структур

[24]; в ВЛ на основе активных микросветоводов (АМС) с переменными

условиями отражения света на границах, обусловленными лазерным

возбуждением изгибных колебаний АМС, возможна пассивная

модуляция ключевого параметра АМС - спонтанного времени жизни;

большой интерес представляют исследования динамики лазеров с

составными резонаторами, образованными внешними отражателями в

виде микроосцилляторов, движущихся под действием генерируемого

излучения, которые затрагивают новые аспекты фундаментальной

проблемы, связанной с явлениями синхронизации в автодинных

системах [25].

Особый интерес с точки зрения реализации внутренних

резонансов и эффективного оптомеханического взаимодействия в

лазерных системах с МОМРС представляют волоконные лазеры [36-

39], которые благодаря уникальным физико - техническим свойствам,

особенностям конструкции с учетом широкого выбора активных

световодов обеспечивают: возможности изменений в широких


[…]


волоконных лазерах в условиях резонанса релаксационных колебаний

в ВЛ и собственных колебаний микроосциллятора синхронные

а) в)

с)

Рис.8. Схема 4-х канального ВОД деформаций

(а); конструкция измерительного

преобразователя (в), с сенсорными элементами

на основе оптоволоконных МОМРС (с).
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автоколебания существуют независимо от: конфигурации резонатора;

схем рабочих уровней и способов накачки активного световода;

модового состава лазерного излучения; типов микроосцилляторов и

механизмов оптического возбуждения колебаний; автоколебания

имеют место в волоконных лазерах также с нерезонансной обратной

связью, реализованной с помощью отражателей в виде диффузно

рассеивающих поверхностей или сред; частота автоколебаний

определяется, в основном, собственной частотой микроосциллятора.

2. Предложены методы управления состоянием поляризации

излучения в волоконных лазерах, основанные на конкурентном

взаимодействии поляризационных мод анизотропного резонатора с

поляризационно-анизотропным микроосциллятором в условиях

внутренних резонансов, которые приводят к существованию

регулярных автоколебаний направления поляризации излучения в

волоконных лазерах с частотой, определяемой, в основном,

собственной частотой микроосциллятора.

3. Установлено, что в волоконных лазерах с составными

зеркалами на основе двух микроосцилляторов с собственными

частотами, близкими к частоте релаксационных колебаний в лазере,

при достаточных расстройках собственных частот существует

двухчастотный (бигармонический) режим синхронных автоколебаний.

При этом Фурье-спектр лазерного излучения содержит наряду с

собственными частотами микроосцилляторов также компоненту с их

разностной частотой. При малых расстройках собственных частот

имеет место одночастотный режим автоколебаний.

4. В волоконных лазерах с внутрирезонаторной

оптомеханической нелинейностью впервые осуществлен режим

пассивной синхронизации мод. В области синхронизации частота

лазерных импульсов зависит от межмодового интервала и собственной

частоты микроосциллятора. Показана возможность переключения

режимов пассивной синхронизации мод путем дискретного изменения

длины лазерного резонатора.

5. Установлено, что в ВЛ в условиях комбинационного

внутреннего резонанса, когда разность частот межмодовых биений и

собственных колебаний микроосциллятора, кратна частоте
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релаксационных колебаний, в лазерной системе возбуждаются

автоколебания на собственной частоте микроосциллятора.

Автоколебания имеют место при длинах лазерного резонатора, по

крайней мере, до 2,5 км.

6. Выявлена сложная структура зон возбуждения автоколебаний,

установлено, что с ростом накачки происходит «хаотизация»

автоколебаний через последовательности удвоения периода.

Зависимости параметров автоколебаний в пределах зоны «мягкого»

возбуждения имеют непрерывный, однозначный характер, в «жёстком»

- возможны скачки и гистерезисное поведение параметров.

Обнаружено влияние отражения (рассеяния) излучения на границе

кварцевой оболочки активного световода с внешней средой на частоту

автоколебаний, что объясняется дополнительным снятием инверсии

населенностей в активной среде под действием рассеянного

спонтанного излучения. В нормальных условиях в эрбий-иттербиевых

волоконных лазерах с микроосцилляторами реализованы режимы

автоколебаний с кратковременной относительной флуктуацией

частоты, не превышающей 2 ∙ 10−6.

7. Предложены математические модели взаимодействия

лазерного излучения с МОМРС, выполнены численные исследования

автоколебаний в ВЛ-МОМРС в приближении «точечной» и

распределенной систем, позволившие выявить влияние

пространственной неоднородности в активном световоде на условия

возбуждения автоколебаний в лазерных системах. Промоделированы

переходные процессы, возникающие при возбуждении и срыве

автоколебаний, определены зависимости параметров автоколебаний от

основных характеристик лазерной подсистемы и микроосцилляторов.

8. В рамках приближения скоростных уравнений впервые

рассмотрены особенности динамики волоконных лазеров,

обусловленные зависимостью времени жизни метастабильного уровня

в активном световоде от граничных условий. Показано, что пассивная

модуляция времени жизни метастабильного уровня приводит к

изменению порога возбуждения и параметров автоколебаний, частота

которых определяется, в основном, собственной частотой моды

упругих колебаний активного микросветовода.
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9. Изучено влияние излучения в микросветоводе на статическую

и динамическую неустойчивость микросветовода, получены

приближенные формулы, описывающие зависимости критической

силы Эйлеровой неустойчивости и собственных частот мод

поперечных колебаний микросветоводов от оптической мощности.

Определены условия параметрического возбуждения собственных

поперечных колебаний микросветоводов; установлено существование

автоколебаний по второй моде изгибных колебаний в консольных

микросветоводах с непрерывным излучением.

10. Предложены методы возбуждения и регистрации

вынужденных, свободных колебаний микроосцилляторов в лазерных

системах ВЛ-МОМРС, основанные на инерционности активной среды

и суперфлуоресцентного излучения, возникающего в АС в условиях

модуляции накачки. Показано, что в лазерном режиме модуляция

накачки в условиях параметрического резонанса повышает

чувствительность лазерной системы к вынужденным колебаниям

МОМРС, что открывает возможности для создания нового класса

резонансных ВОД, основанных на термофлуктуационных резонансных

колебаниях, что обеспечивает минимальную составляющую

погрешности, связанную с неизохронностью колебаний МОМРС.

11. Разработаны физические основы и способы реализации

оптоволоконных МОМРС, использующих модуляцию лазерного

излучения за счет оптического туннелирования, межмодовой связи и

многомодовой интерференции в сегментах специальных световодов в

условиях лазерного возбуждения изгибных колебаний и волн,

открывающих возможности создания резонансных ВОД в полностью

волоконном исполнении. Предложены принципы построения

многоканальных, многопараметрических ВОД, которые успешно

прошли апробацию в промышленности в качестве составных частей

систем мониторинга строительных сооружений.
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