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на автореферат диссертации Егорова Федора Андреевича «Взаимодействие

микрооптомеханических резонансных систем с лазерным излучением»,
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математических наук по специальности 01.04.03 - «Радиофизика»

Диссертационная работа Егорова Ф.А. посвящена исследованию

динамики сложных систем на основе опто - микромеханических резонаторов,

взаимодействующих с лазерным излучением, представляющих собой новый

тип саморегулирующихся лазерных систем. Интересная, богатая нелинейная

динамика рассматриваемых систем открывает новые возможности для

управления как режимами генерации, так и параметрами лазерного излучения,

что объясняет актуальность темы диссертационной работы.

В работе теоретически обосновано и экспериментально подтверждено

существование в рассматриваемых системах режимов синхронных

автоколебаний, проявляющихся модуляцией параметров лазерного излучения

(интенсивности, поляризации, диаграммы направленности и др.) с частотой

собственных упругих колебаний микрооптомеханических резонаторов, что

позволяет получить высокую стабильность частоты модуляции параметров

лазерного излучения.

В волоконных световодах с интенсивным излучением обнаружены новые

проявления оптомеханического взаимодействия излучения со световодом,

приводящие к зависимости критической силы Эйлеровой неустойчивости и

спектра собственных частот изгибных колебаний световодов от мощности

излучения. Установлена возможность лазерного возбуждения собственных

изгибных (упругих) колебаний световодов как в условиях параметрического

резонанса, так и в режиме автоколебаний, которые могут существенно

определять динамику излучения мощных волоконных лазеров и источников

излучения на основе активных микросветоводов.

Разработаны теоретические основы и методы создания нового класса

резонансных волоконно-оптических датчиков физических величин,

эффективность и перспективность которых подтверждена результатами

испытаний на действующих промышленных объектах.

Основные результаты диссертации изложены в 30 научных статьях

опубликованных в журналах, рекомендованных ВАК РФ, защищены 7

патентами РФ на изобретение и прошли широкую апробацию на многих

научно-технических конференциях.

Считаю, что автореферат диссертации Егорова Федора Андреевича

полностью отражает основные результаты диссертации и соответствует

требованиям ВАК РФ, предъявляемым к авторефератам докторских

диссертаций, а диссертант заслуживает присуждения ему ученой степени

доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 -

«Радиофизика».